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Введение

Актуальность темы исследования. Проблема инфляции занимает важное

место в экономике, так как она оказывает существенное воздействие на

социально-экономическое развитие общества и экономическую безопасность

страны. В условиях турбулентности мировой экономики, внешнеэкономического

воздействия стран ЕС на Россию в виде санкций, антиинфляционное управление

приобретает особую актуальность, как для проведения экономической политики,

так и для модификации системы управления на уровне хозяйствующих субъектов.

Инфляционные процессы обостряют проблемы корпоративного управления

финансовыми результатами, так как система менеджмента должна

ориентироваться на получение прибыли, обеспечивающей реальную

самостоятельность, удовлетворение интересов инвесторов, государства,

персонала организации и других субъектов экономических отношений. Высокие

темпы инфляции приводят к затруднениям при принятии управленческих

решений по распределению доходов, которые обусловлены искажением величины

результатов деятельности, формируемых в традиционной системе учета и

отчетности.

Проблемы, обусловленные инфляционными процессами, особенно остро

проявляются на предприятиях агропромышленного комплекса, которые наиболее

уязвимы в финансовом обеспечении процесса воспроизводства и выполнении

социальных функций. Отсутствие антиинфляционных моделей управления

финансовыми результатами затрудняет возможности самофинансирования

деятельности сельскохозяйственных предприятий. Управленческий аппарат

обладает лишь разрозненными знаниями о путях снижения негативного влияния

инфляционных процессов. Разработка комплекса мер, направленных на развитие

системы антиинфляционного управления на основе релевантных учетно-

аналитических данных, позволит повысить качество функции менеджмента, что, в

конечном счете, приведет к улучшению финансово-экономического положения

как отдельных предприятий АПК, так и отрасли в целом и будет способствовать
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повышению уровня продовольственной независимости.

Обозначенные проблемы весьма актуальны и определяют выбор темы

диссертационного исследования.

Степень разработанности проблемы. Значительный вклад в исследование

проблем управления финансовыми результатами организации с целью

обеспечения воспроизводства внесли такие отечественные и зарубежные ученые

как А. В. Агибалов, И. А. Бланк, Ю. Бригхэм, Л. Гапенски, И. Б. Загайтов, Е. В.

Закшевская, Т. Коллер, М. Скотт, А. В. Улезько и др.

Исследованиями сущности инфляционных процессов, их влиянием на

активы, обязательства и капитал организаций занимались такие ученые, как Я. В.

Адам, А. Б. Амосов, В. В. Андрианов, Н. А. Бердникова, Н. К. Бойков, В. А.

Гамза, О.В. Ефимова, А. М. Есинов, Н.А. Лытнева, Е. А. Мамистова, А. И.

Матвиенко, О.В. Рожнова, А. Б. Сыч, А.Ф. Шишкин, Н.В. Шишкина и др.

Вопросам учетно-аналитического обеспечения управления финансовыми

результатами хозяйствующих субъектов посвящены работы Р. А. Алборова, С. В.

Булгаковой, Н. Н. Волковой, В. В. Гаврилова, В. Г. Гетьмана, Р. Г. Каспиной, Е. И.

Костюковой, Н. П. Любушина, В. Б. Малицкой, З. П. Меделяевой, М. Л. Пятова,

Н. Г. Сапожниковой, Ю. И. Сигидова, Я. В. Соколова, И. М. Суркова, К. С.

Терновых, Л. И. Хоружий, А. Д. Шеремета, В. Г. Широбокова и др.

Формирование адекватной системы антиинфляционного управления

финансовыми результатами предприятий АПК на основе применения

адаптированных аналитических моделей требует более полного исследования.

Отсутствует учетный механизм, который позволяет адекватно отражать в системе

финансового и управленческого учета и отчетности влияние инфляционных

процессов. Не находят должного отражения методы обоснования управленческих

решений с целью минимизации негативного эффекта от инфляции.

Актуальность указанной проблемы, ее научно-практическая значимость и

недостаточная разработанность к условиям функционирования предприятий АПК

определили выбор темы диссертационного исследования, его цель и задачи.
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Цель и задачи исследования. Цель диссертационного исследования

состоит в обосновании теоретических положений и практических рекомендаций

по развитию управления финансовыми результатами организаций АПК в

условиях инфляции на основе релевантной учетной информации.

Поставленная цель обусловила необходимость решения следующих задач,

определяющих логику и структуру диссертационной работы:

- уточнить сущность управления финансовыми результатами

организаций АПК и исследовать возможность применения различных систем

показателей доходности исходя из стейкхолдерского подхода;

- выявить специфику влияния инфляции на процесс воспроизводства и

управление финансовыми результатами организации;

- исследовать влияние инфляционных процессов на

макроэкономические показатели и финансовые результаты предприятий АПК;

- развить методические положения моделирования управления

финансовыми результатами организаций АПК в условиях инфляции;

- предложить бухгалтерский механизм прогнозирования инфляционных

доходов и расходов организации;

- обосновать концептуальный подход к развитию антиинфляционного

управления финансовыми результатами организаций АПК;

- разработать систему учетного обеспечения управления финансовыми

результатами в инфляционной экономике.

Предметом и объект исследования. Предметом исследования является

комплекс теоретических и организационно-методических проблем управления

финансовыми результатами организаций АПК в условиях воздействия

инфляционных процессов на основе учетно-аналитической информации.

Предметная область исследования находится в рамках специальности:

08.00.05 - экономика и управление народным хозяйством: 1. Экономика,

организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами – 1.2. АПК и

сельское хозяйство и соответствует пункту 1.2.33 Особенности

воспроизводственного процесса в сельском хозяйстве, в том числе
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воспроизводства основных фондов, земельных и трудовых ресурсов,

инвестиционной деятельности, финансирования и кредитования;

08.00.12 - бухгалтерский учет, статистика: 1. Бухгалтерский учет и соответствует

пункту 2.3 Развитие методологии комплекса методов оценки, анализа,

прогнозирования экономической деятельности Паспорта специальностей ВАК

Министерства образования и науки РФ.

В качестве объекта диссертационного исследования были определены

сельскохозяйственные организации Воронежской области и перерабатывающие

предприятия, входящие в группу компаний ЭФКО.

Теоретическая, методологическая и эмпирическая база исследования.

При исследовании проблем управления финансовыми результатами организаций

АПК в условиях воздействия инфляционных процессов автор использовал труды

отечественных и зарубежных ученых, законодательные акты, методические

основы современной теории менеджмента и методы управления финансовыми

результатами, государственные программы развития и нормативно-правовые акты

Российской Федерации по проблемам, связанным с регулированием учета

финансовых результатов и отражением их в отчетности.

Информационной базой исследования послужили материалы Федеральной

службы государственной статистики, территориальных служб государственной

статистики областей ЦЧР, сводные годовые отчеты сельскохозяйственных

предприятий по областям ЦЧР, годовые отчеты ООО «ЭФКО Пищевые

Ингредиенты» Алексеевского района Белгородской области, ООО «Пищевые

Ингредиенты» Темрюкского района Краснодарского края, ОАО «ЭФКО»

Алексеевского района Белгородской области, прогноз темпов инфляции на

ближайшие годы, плановые бюджеты ООО «ЭФКО Пищевые Ингредиенты»,

ООО «Пищевые Ингредиенты», ОАО «ЭФКО», материалы периодической

печати, справочная литература и личные наблюдения автора.

На защиту выносятся следующие основные положения:

7

- уточненное понятие управления финансовыми результатами предприятий

АПК на основе адаптированной к целям и задачам управления системы

показателей совокупного дохода;

- выявленная специфика влияния инфляции на процесс воспроизводства и

систему управления финансовыми результатами в АПК;

- оценка воздействия инфляционных процессов на величину результативных

показателей на макроэкономическом уровне и реальные доходы

хозяйствующих субъектов АПК;

- модифицированные модели управления доходностью организаций АПК с

учетом инфляционной компоненты;

- разработанный механизм бухгалтерского прогнозирования инфляционных

доходов (расходов) организации;

- концептуальный подход к развитию методов управления финансовыми

результатами организаций АПК;

- разработанная система учетного обеспечения управления финансовыми

результатами в инфляционной экономике.

Научная новизна проведенного исследования состоит в разработке

теоретико-методических положений и практических рекомендаций управления

финансовыми результатами предприятий АПК в условиях воздействия

инфляционных процессов на основе релевантного учетно-аналитического

обеспечения. Наиболее существенные результаты, определяющие научную

новизну исследования, состоят в следующем:

- обосновано авторское определение управления финансовыми

результатами организаций АПК на основе различных систем результативных

показателей, под которым понимается комплекс мероприятий, направленных на

использование влияния внутренних и внешних факторов на величину

совокупного дохода организации, позволяющего обеспечить расширенное

воспроизводство, выполнение социальных функций и удовлетворение интересов


[…]


что специфическими факторами рентабельности собственного капитала

предприятий АПК являются: эффективность производства продукции для

внутреннего потребления и структура реализации и внутреннего потребления

продукции. С целью определения воздействия инфляции на рентабельность

собственного капитала предприятия АПК было проанализировано, как изменяется

действие факторов адаптированной модели «Дюпон» в результате влияния

инфляционных процессов.

Кроме того было раскрыто воздействие инфляции на модель «затраты –

объем – прибыль» (CVP-модель). В ходе теоретического исследования было

определено направление данного воздействия, которое заключается в росте

постоянных затрат и переменных затрат, приходящихся на единицу продукции.
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При этом, несмотря на рост цен, величина чистого дохода предприятий АПК

снижается вследствие сокращения доходов населения и уменьшения

востребованности сельскохозяйственной продукции. Происходит превышение

объема нереализованной продукции над необходимым объемом для внутреннего

потребления предприятием, появляются товарные излишки. Проведено

графическое и математическое описание указанного воздействия инфляции в

краткосрочном и долгосрочном периодах. На основе выявленных факторов

инфляции, оказывающих воздействие на модель Дюпон, разработана методика

ступенчатого анализа данного явления. Кроме того, определено влияние

инфляции на взаимосвязь «затраты - объем - прибыль» (CVP-модель) через

математическое выражение ее основных факторов: роста постоянных издержек

вследствие инфляции; роста инфляционной маржи на единицу продукции.

Усовершенствованный инструментарий позволяет менеджеру находить

резервы повышения рентабельности собственного капитала предприятия, а также

воздействовать на сокращение сдвига точки безубыточности в результате

инфляции; осуществлять комплекс мероприятий по их реализации.

6. В ходе диссертационного исследования проведена сравнительная

характеристика базовых методик учета влияния инфляции (методика GPL,

методика ССА, комбинированная методика), выявлены их преимущества и

недостатки. Для прогнозирования темпов инфляции методом экстраполяции

проведено моделирование инфляционного дохода (расхода) ОАО «ЭФКО», ООО

«ЭФКО Пищевые Ингредиенты», ООО «Пищевые Ингредиенты». При этом

выявлена более предпочтительная и менее предпочтительная структура баланса

(соотношение монетарных и немонетарных статей) для каждого предприятия с

точки зрения получения дополнительного инфляционного дохода и его учета.

Рассмотрена сущность инфляционного дохода и варианты его реализации.

Получение инфляционного дохода возможно в ситуациях, когда владелец

предприятия продает свою долю (акции) или предприятие ликвидируется с

выплатами собственникам чистого капитала пропорционально их вкладам.
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7. Обоснован концептуальный подход к развитию управления финансовыми

результатами предприятий АПК, включающий разработанные комплексы

мероприятий, направленные на повышение рентабельности собственного

капитала, а также на уменьшение сдвига точки безубыточности производственной

деятельности в результате воздействия инфляционных процессов. Комплекс мер

по повышению рентабельности собственного капитала включает в себя три

основных направления: максимизация рентабельности активов; формирование

структуры источников, отвечающей стратегическим задачам организации при

сохранении приемлемого уровня финансовой устойчивости и рисков; снижение

влияния инфляции на рентабельность собственного капитала.

Комплекс мер, направленных на уменьшение сдвига точки безубыточности

в результате влияния инфляции включает в себя следующие группы мероприятий:

противодействие обесценению выручки в результате инфляции; снижение роста

постоянных издержек в результате инфляции; снижение роста переменных

издержек на единицу продукции в результате инфляции

8. В рамках разработки системы учетного обеспечения управления

финансовыми результатами в инфляционной экономике предложен учетный

механизм для отражения воздействия инфляционных процессов в финансовом

учете и управленческом учете.

Данный механизм предполагает использование в бухгалтерском

финансовом учете отдельного забалансового счета 085 «Прибыль (убыток) от

влияния инфляции»; применение специального регистра для расчета влияния

инфляции; раскрытие справочной информации в составе отчета о финансовых

результатах и пояснения к бухгалтерской отчетности.

В управленческом учете предлагается выделение отдельного счета 85

«Прибыль (убыток) от влияния инфляции»; применение справки-расчета по

определению влияния инфляции; использование разработанных регистров

синтетического и аналитического учета к счету 85 и оборотно-сальдовой

ведомости и расшифровок к управленческой отчетности «Влияние инфляции на

финансовое положение и финансовые результаты». Разработаны формы
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управленческого баланса, отчета о финансовых результатах, отчета о движении

капитала. Расчет влияния инфляции на различные виды активов и пассивов

предприятия предлагается производить на основе официально публикуемого

уровня инфляции (индекса цен) Госкомстатом РФ.

Таким образом, при использовании предложенного учетного механизма

формируется достоверная информация с учетом инфляции не только о величине

финансового результата предприятия, но и финансового положения в целом, а

также отдельных балансовых статей (основные средства, нематериальные активы,

доходные вложения, запасы, дебиторская и кредиторская задолженность). Это

способствует повышению качества информационного обеспечения

антиинфляционного управления предприятиями АПК.
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Приложение А.

Прогноз индекса потребительских цен в России

на период 2015-2030 гг.

Год Прогнозный индекс потребительских цен

2015 113,7

2016 114,2

2017 115,1

2018 113,5

2019 112,6

2020 111,2

2021 110,0

2022 109,4

2023 109,5

2024 108,7

2025 106,8

2026 105,9

2027 105,5

2028 105,3

2029 105,0

2030 104,3
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Приложение Б.

Управленческий баланс ООО «ЭФКО Пищевые Ингредиенты»

за 2014 год с учетом инфляции
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Приложение В.

Управленческий отчет о финансовых результатах

ООО «ЭФКО Пищевые Ингредиенты» за 2014 год с учетом инфляции
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Приложение Г.

Управленческий отчет о движении капитала

ООО «ЭФКО Пищевые Ингредиенты» за 2014 год с учетом инфляции