Отзыв

научного руководителя доктора экономических наук, профессора

Широбокова Владимира Григорьевича на диссертационную работу

Воронкова Алексея Викторовича «СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ

УПРАВЛЕНИЯ ФИНАНСОВЫМИ РЕЗУЛЬТАТАМИ ПРЕДПРИЯТИЙ АПК

В УСЛОВИЯХ ИНФЛЯЦИИ НА ОСНОВЕ РЕЛЕВАНТНОЙ УЧЕТНОЙ

ИНФОРМАЦИИ», представленной на соискание ученой степени кандидата

экономических наук по специальностям: 08.00.05 - экономика и управление

народным хозяйством (экономика, организация и управление

предприятиями, отраслями, комплексами - АПК и сельское хозяйство);

08.00.12 – Бухгалтерский учет, статистика

Актуальность темы диссертации Воронкова Алексея Викторовича

обусловлена необходимостью разработки системы антиинфляционного

управления финансовыми результатами сельскохозяйственных и

перерабатывающих организаций АПК; определения направлений развития

учетно-аналитического исходя из изменившихся условий их

функционирования в условиях цикличности экономического развития,

внешнеэкономического воздействия в виде санкций и информационных

потребностей стейкхолдеров, а также недостаточной разработанностью

теоретических и методических положений в области управления,

бухгалтерского учета и экономического анализа, отражающих инфляционное

воздействие на социально-экономическую деятельность хозяйствующих

субъектов.

Диссертант правильно поставил цель исследования – обоснование

теоретических положений и практических рекомендаций по развитию

управления финансовыми результатами организаций АПК в условиях

инфляции на основе релевантной учетной информации.

В ходе исследования автором получены результаты, имеющие научное

и практическое значение: уточнено понятие управления финансовыми

результатами предприятий АПК на основе адаптированной к целям и задачам

управления системы показателей совокупного дохода; выявлена специфика

влияния инфляции на процесс воспроизводства и систему управления

финансовыми результатами в АПК; произведена оценка воздействия

инфляционных процессов на величину результативных показателей на

макроэкономическом уровне и реальные доходы хозяйствующих субъектов

АПК; модифицированы модели управления доходностью организаций АПК с

учетом инфляционной компоненты; разработан механизм бухгалтерского

прогнозирования инфляционных доходов (расходов) организации; обоснован

концептуальный подход к развитию методов управления финансовыми

результатами организаций АПК; предложена система учетного обеспечения

управления финансовыми результатами в инфляционной экономике.

Практическая значимость исследования сводится к целесообразности

применения предприятиями АПК разработанных рекомендаций

методического характера, использование которых позволит сформировать

систему антиинфляционного управления на основе учетно-информационного

обеспечения и повысить степень удовлетворения информационных запросов

различных групп стейкхолдеров.

Таким образом, диссертационную работу можно оценить как

определенный вклад в современную науку и практику построения системы

управления финансовыми результатами в условиях инфляции на основе

релевантной учетной информации.

Во время подготовки диссертации Алексей Викторович

зарекомендовал себя как творческий инициативный специалист,

квалифицированно владеющий методами научного исследования, активно

работающий над решением актуальных проблем. Отличается

самостоятельностью, большим трудолюбием, творческим подходом в

постановке исследовательских задач и их решении.

В период подготовки диссертации Воронков Алексей Викторович

обучался очной аспирантуре.

В 2012 г. окончил факультет бухгалтерского учета и финансов

Воронежского государственного аграрного университета имени императора

Петра I по специальности «Бухгалтерский учет, анализ и аудит». В 2015 г.

окончил очную аспирантуру ФГБОУ ВПО Воронежский ГАУ.

Результаты диссертационного исследования докладывались на

международных конференциях (2013 - 2015 гг.) в г. Воронеже, Тамбове,

Липецке, Уфе, Москве, Санкт-Петербурге, Курске, Краснодаре. Основные

положения работы были изложены в 13 печатных работах общим объемом

4,38 п.л. (авторский вклад – 3,63 п.л.), в т. ч. 4 работы в журналах и

изданиях, рекомендованных ВАК РФ.

Разработанные рекомендации могут быть использованы в

управленческой деятельности предприятий АПК и учебном процессе.

Все это свидетельствует о том, что автор является подготовленным

высококвалифицированным специалистом, способным самостоятельно

проводить научные исследования на научно-методической основе и поэтому

достоин присуждений ученой степени кандидата экономических наук.

Заведующий кафедрой

бухгалтерского учета и аудита,

д.э.н., профессор Широбоков В.Г.

Контактные данные: Широбоков Владимир Григорьевич; 394087, г.

Воронеж, ул. Мичурина, д.1; тел.: 8(473)2537-450; эл. почта:

buhkaf@bf.vsau.ru; ФГБОУ ВПО Воронежский ГАУ, профессор, заведующий

кафедрой бухгалтерского учета и аудита; http://www.vsau.ru/
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